
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alm Specializzazinne
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONEN._°>23 del 0 2 AGG. 2021.

Oggetto: Stipula Convenzione tra Associazinne Italian Help System For life e l‘Azienda ospedaliera Garibaldi.

ì ”= w
Propnsla N° && del “2 Ahi) À,

-'

SETTOREPROPONENTE
SETTOREAFFARI GENERALI

Distruttore
Il Responsabile del procedimento Il Capo Settore della U.O.C.

Affari enerali

@@@@ E%
RegistmzinneContabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno * Conto Îlmponn Aut,

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziaria e Patrimoniale

(don. Giovanni Lum Ruccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n, 5) Catania…

il Direttore Generale, dott. Fabrilio De Nicola,
nominato con Decraia del Presidente della Regione Sicilianu n. 196 del 04.04.2019

con l‘assistenza del Segretario, d&tà mîgonato la seguente deliberazione.…



Il Capo Settore della U.O.C. AFFARI GENERALI

Premesso:
che con la legge n, 266 dell’ [ 1-09-1991 “Legge-quadro sul volontariato" lo Stato Italiano ha

riconosciuto il valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato come espressione di

partecipazione, solidarietà e pluralismo proponendosi di promuovere lo sviluppo
salvaguardandone l’autonomia e favorirne l’apporto originale per il conseguimento delle
finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e degli altri Enti Locali;

che La Regione Sicilia, in osservanza a quanto stabilito dalla suddetta legge 266/9l, ha

promulgato le “Norme sulla valorizzazionedell’attività di volontariato“ con LR Sicilia n. 22
del 7-06-1994;

Vista :

‘ la nota Ns. prot. n. llZl/AAA.GG del 23-3-2021, con la quale l’Associazione di

volontariato lHS-ODV, ha espresso la volontà di stipularc una convenzione finalizzata ad

una collaborazione tra questa Arnas e i propri volontari (mcdich infermieri, OSS, OSA), da
inserire nei reparti di Pronto Soccorso Pediatrico, Divisione di Pediatria e Chirurgia
Pediatrica;

- la nota l}44/AA…GG del 8-4-2021 con la quale è stato chiesto ai Direttori UOD Pronto
Soccorso Pediatrico, UOC Chirurgia Pediatrica, UOC Pediatria di esprimere parere in

merito;

e la nota l459/AA.GG del 15-4-2021, con la quale il direttore UOC Pediatria ha espresso
parere favorevole sia per la UOC Pediatria che per l‘UOSD di Pronto Soccorso Pediatrico;

. la nota l344/AA.GG in calce alla quale (registrata al Ns Prot. l461/AA.GG del 15-4-2021),
il Direttore UOC ChirurgiaPediatricaha espresso parere favorevole;

' la nota Ns, prot. n. l727/AA.GG del 6-5-2021. con la quale è stato chiesto al Direttore

Sanitario di esprimere parere in merito all’istanzadi rinnovo;

- la nota succitata (registrata al Ns Prot. 2652/AA.GG del 7-7-2021) in calce alla quale, il

Direttore Sanitario ha espresso parere favorevole in linea sanitaria:

“da allineare e verificare alle analughe convenzioni con Onlus operanti in temi sanitari
pubblici ed Ama ,.Individuaziane del Tutor nel Direttore UOC Chirurgia Pedittlricu .

con allività limitate ai PPOO dell 'Arnas ed informazione al] 'un-cesso del singolo
volontario, alle DD.MMPP Centro « Nesima;

Presto atto:

del curriculum nel quale sono riportate:

-l’iscrizione all’Elenco Territoriale del Volontariato di Protc7ìone Civile della Regione

Siciliana n, 1351.0dv,

d‘iscrizione all‘Anagrafe Unica della Onlus nel settore I- Assistenza Sociale e Socio-

Sanitaria,

-l‘iscrizione dell’elenco degli Enti accreditati per l'erogazione dei corsi di formazioni

finalizzati a] rilascio dell’autorizzazioneall’impiego dal DAF…

dello Statuto;



- del contratto assicurativo;

Rilevato :

che le prestazioni oggetto della convenzione non eontrasteranno con l‘organizzazionedel normale
svolgimento dei compiti istituzionali;

Ritenuto:

Prendere atto dei pareri favorevoli succitati;

Potersi autoriuare la stipula della Convenzione tra Associazione IHS-ODV e l’Azienda

OspedalieraGaribaldi;

Stabilire la decorrenza della Convenzione dalla data di sottoscrizione della stessa e per la
durata di anni tre;

Trasmettere copia della presente e della relativa convenzione all’Associazione IllS-ODV, al
Direttore UOD Pronto Soccorso Pediatrico, al Direttore UOC Chinirgia Pediatrica, al Direttore
UOC Pediatria e al Direttore Sanitario;

Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione, onde consentire la collaborazionea
Favore dell’/“nas ;

Attestam In legittimità formale e sostanziale dell‘odiema proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L,] 90/201 2;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto dei pareri favorevoli succitati;

Potersi autorizzare la stipula della Convenzione tra Associazione IHS-ODV e l’Azienda
Ospedaliera Garibaldi;

Stabilire la decorrenza della Convenzione dalla data di sottoscrizione della stessa e per la durata
di anni ch;

Trasmettere copia della presente e della relativa convenzione all‘Associazione lHS-ODV. al
Direttore UOD Pronto Soccorso Pediatrico, al Direttore UOC Chirurgia Pediatrica al Direttore
UOC Pediatria e al Direttore Sanitario;

Munire la presente della clausola d’immediala esecuzione, onde consentire la collaborazione a
favore dell‘Amas ;

Allegati: convenzione

ll Cupo Settore della (1.0. . Alfari Generali
.) ’



Il. DIRETTOREGENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s‘intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale;

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura

proponente o, peMnto dispone di:

- Autorizzare la stipula della Convenzione tra Associazione lHS-ODV e l’Azienda Ospedaliera
Garibaldi,

' Stabilire la decorrenza della Convenzione dalla data di sottoscrizione della stessa e per la durata
di anni tre.

- Trasmettere copia della presente e della relativa convenzione all’Associazione lHS-ODV, al
Direttore [JOD Pronto Soccorso Pediatrico, al Direttore UOC Chirurgia Pediatrica, al Direttore
UOC Pediatria e al Direttore Sanitario;

I Munire la presente della clausola d’immediatn esecuzione, onde consentire la collaborazione a
favore dell’Amas.

Allegati: convenzione

Sanitario
c Giammanco)

Il Sag tario

cn nummr.



copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell‘Azienda il giorno

»? e ritirala il gìomn

L‘addeno alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell'Azienda dal al

- ai sensi dell’art. 65 Lr. n. 25/93, cosi come sostituito dall‘art… 53 Lr. n. 30/93 - e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direnore Amminish‘ativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il
7_

Prot. n. *

Notificata al Collegio Sindacale il Prot… n.

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente

Cl perche’ sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del
»

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



CONVENZIONE

TRA

L‘Associazione ITALIAN HELP SYSTEM FOR LIFE Organizzazione di Volontariato in sigla
IHS ODV, oon Sede Legale in \fia Antonino di Sangiuliano nn. 319/1321 —— 95124 Catania —

Codice Fiscale 90032710882 - nella persona del legale rappresentante —Presidente pro-

tempore Dott. Rosario Chiarenza;

ARNAS GARIBALDI CATANIA, con sede in Piazza Santa Maria di Gesù 5 Catania — Partita

IVA 04721270876, nella persona del legale rappresentante — Direttore Generale Dott. Fabrizio;

PREMESSO

‘» Che con la legge n. 266 dell’ 11—9—1991 “Legge-quadro sul volontariato" lo Stato Italiano ha
riconosciuto il valore sociale e la funzione dell'attività di volontariato come espressione di

partecipazione. solidarietà e pluralismo proponendosi di promuovere lo sviluppo

salvaguardandone l'autonomia e favorirne l'apporto originale per il conseguimento delle

finalità di carattere sola Regione Sicilia, in osservanza a quanto stabilito dalla suddetta

legge 266/91, ha promulgato le "Norme sulla valorizzazione dell'attività di volontariato" con

LR. Sicilia n. 22 del 07/06/1994; — le predette leggi:

' prevedono che le Organizzazioni di Volontariato possono svolgere le attività in strutture

proprie o nell'ambito di strutture pubbliche;

. prevedono, altresì. che tra le Organizzazioni di Volontariato e gli Enti Pubblici possono
essere stipulate convenzioni che regolano i reciproci rapporti di collaborazione, nonché

le modalità di svolgimento delle prestazioni che formano oggetto dell'attività di

volontariato;

Che note 1121/AA…GG I del 23—3-2021 IHS CDV ha espresso la volontà di awiare un

rapporto convenzionale finalizzato ad una collaborazione tra questa Arnas e i propri

volontari (medici. infermieri. OSS,OSA)

> Che il Direttore Sanitario Aziendale dell’ARNAS. ha espresso parere favorevole alla stipula

v

della convenzione in argomento con la seguente precisazione: "..Individuazione del tutor

nel Direttore UOC Chirurgia Pediatrica, con attività limitante ai PPOO del/'Amas ed
informazione all’ascesa del singolo volontario, alle DDMMPP Centro e Nesima";



CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE

ART.1

IHS ODV è un'Associazione di Volontariato senza fini di lucro.

- iscritta con DDG. n, 289 del 24-05-2019 al n. 1351 dell’Elenco Territoriale del

Volontariato di Protezione Civile della Regione Siciliana;

- iscritta all'Anagrafe Unica della Onlus nel settore I — Assistenza Sociale e Socio

Sanitaria
Le finalità dell‘Associazione. come risultano dallo Statuto. sono finalità civiche. solidaristiche

e di utilità sociale, assistenza sanitaria, socio-sanitaria e socio-assistenzialeafavoredi

persone elo comunità disagiate nell‘ordinario elo in presenza di eventi di maxi-emergenza
catastrofica ed umanitaria.

Può operare in ambito nazionale ed internazionale;

ART. 2

IHS ODV metterà a disposizione un gruppo di volontari. previamente formati e qualificati

tramite colloquio con il Responsabile del reparto ed il coordinatoredel personale non medico

ART.3

L‘azione dei volontari di IHS ODV si porrà sempre in rapporto di collaborazione ed

integrazionecon quella del personale sanitario dell‘ARNAS Garibaldi. senza mai interferire con
le procedure cliniche standard e con la normale attività del reparto o potersi mai configurare

come supplenza all'attività dello stesso personale.

ARTA

IHS ODV si impegna a fornire all‘ARNAS Garibaldi, il numero e l'elenco nominativo dei propri

volontari e a munirli di appositi contrassegni di riconoscimento. secondo quanto verrà

concordato con l‘ospedale stesso.
ART.5

I volontari in elenco godranno di copertura assicurativa contro gli infortuni e le malattie

connessi allo svolgimento della loro attività, nonché perla responsabilitàcivile verso terzi.
IHS ODV si impegna a fornire, per l'intero periodo di durata della convenzione, idonea

copertura assicurativa, in favore dei volontari coinvolti nel progetto…

ART.G

I volontari garantiranno il rispetto delle norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi
di lavoro, in materia di privacy nonché delle disposizioni interne all‘ARNAS Garibaldi. I volontari

garantiranno in particolare l‘osservanzadel segreto professionaleq…to e comunque



via massima riservatezza su tutto ciò cui vengono a conoscenza per ragione del proprio
servizio.

ART]
La stipula della presente convenzione non comporta in alain modo, per I’ARNAS Garibaldi,

l‘instaurazione di alcun rapporto di pubblico impiego, nei confronti dei volontari IHS ODV o

possibilità per gli stessi di avanzare pretesa di instaurazione di qualsivoglia fattispecie
lavorativa.

ART.B

La presente convenzione avrà durata di anni 3 (tre) a decorrere dalla dala di sottoscrizione

della stessa. Si conviene, altresì la possibilità di disdetta in qualsiasi momento, purché
notificata tra le parti a mezzo lettera raccomandata a.r, con preawiso di mesi tre, Qualora
tuttavia, in corso di vigenza, si rendesse necessario procedere alla revisione delle specifiche

condizioni operative e base della presente convenzione, si procederà alla stipula di nuova
convenzione…

Catania, Il

ARNAS RIBALDI CATANIA IHS ODV
llDirettor enerale

|| Presidente


